Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ofício nº 320/2022 – CCJ

Assis, 22 de agosto de 2022.

Ao Exmo. Senhor

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

Assis – SP

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 132/2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do artigo 85, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Assis e do requerimento de diligência da Comissão de Constituição e Justiça, vimos

solicitar a Vossa Excelência a gentileza de informar se há investigação do Ministério

Público do Estado de São Paulo, seja Inquérito Civil ou Ação Civil Pública, quanto à

finalidade e destinação das áreas que se pretende permutar, por meio do Projeto de Lei nº

132/2022, que “autoriza o Município a permutar uma área pertencente ao Município, com

outras de propriedade de Alberes Pereira de Lima Rodrigues e esposa, Valquíria Luiza

Rodrigues de Lima e dá outras providências”.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO RAMÃO

Presidente da Câmara

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 3
20

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

tô
ni

o
R

am
ão

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

0E
B-

36
EE

-3
FF

A-
21

61

Pag. 1/1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 320/2022 - Luiz Antonio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei nº 132/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 31/08/2022

Unidade de Origem Comissões Permanentes

Unidade de Destino Poder Executivo - Gabinete

Status Encaminhado ao Executivo

Prazo 30/09/2022

-

Assis, 31 de agosto de 2022.
-

-

NATÁLIA DOMINGOS PELISSARI
Assessora Parlamentar

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 320/2022 - Luiz Antonio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei nº 132/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 19/09/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 19 de setembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 1/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 271/2022
Assis, 19 de setembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 320/2022 - CCJ

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em referência,

em que nos solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 132/2022, vimos esclarecer

que se encontra em andamento o Inquérito Civil nº 14.0198.0000262/2021-8, que foi

derivado de uma representação de munícipes, o qual está em fase de informações ao

Ministério Público Estadual.

Em síntese, referida representação denuncia que a Prefeitura pretende

instalar um Centro Industrial em Área de Especial Interesse Social – AEIS, contrariando o

Plano Diretor Municipal.

No entanto, a Prefeitura está prestando os devidos esclarecimentos junto ao

Ministério Público, de forma veemente, sobre o grande equívoco da denúncia, uma vez que

a área em que se pretende instalar um Núcleo de Desenvolvimento Empresarial, (não um

Centro Industrial), não é Área de Especial Interesse Social.

O artigo 176, Inciso IX, da Lei Complementar nº 10/2006 – Plano Diretor,

indica claramente a localização da Área de Especial Interesse Social, como se pode

comprovar pela sua simples leitura, que recai sobre os imóveis edificados referentes ao

antigo Conjunto Habitacional do Programa Habitar Brasil II, que se localiza na Rua Maria

José Trevisan, conforme Desenho 3.890, elaborado à época de sua implantação, no ano de

1998, e matrícula 36.202, cujo imóvel foi destinado a construção de casas populares.

“Art. 176 – As áreas de Especial Interesse Social definidas como AEIS 2

encontram-se indicadas no Anexo 4, integrante desta Lei, são as

seguintes:

 .....................................................................................................

 IX – Programa Habitar Brasil I, situado na Rua Avaré e Rua

Pompeia e Programa Habitar Brasil II, situado na Rua Maria José

Trevisan, na Vila Progresso.” (grifos nossos)

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 2/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ademais, o Anexo 4, do Plano Diretor do Município de Assis, também

demonstra, com muita clareza, a localização e delimitação de todas as Áreas de Especial

Interesse Social, conforme se pode inferir do mesmo documento que segue anexo, a qual

não abrange a área municipal em que o Município pretende empreender, que possui testada

para a Rua Bom Retiro.

A área em que se pretende implantar o Núcleo de Desenvolvimento

Empresarial, tem como origem a matrícula nº 47.861, conforme cópia anexa.

Para melhor elucidar, encaminhamos em anexo, mapa de localização,

desenho nº 6.734, identificando as delimitações da Área de Especial Interesse Social – AEIS

2, a fim de dirimir qualquer dúvida.

Importante novamente ressaltar, que a permuta proposta, tem por finalidade

propiciar a abertura de uma via pública que melhorará o acesso e permitirá melhor

aproveitamento da área do futuro Núcleo Municipal de Desenvolvimento Empresarial, que

está em fase de elaboração e implantação, e se comporá de áreas a serem disponibilizadas

para o fomento econômico, na forma da Lei nº 6.787/2019 e suas alterações.

A permuta das áreas não acarretará em nenhum desembolso financeiro por

parte do Município, observando-se ainda que, conforme se verifica do valor apurado nas

Avaliações Imobiliárias encaminhadas junto ao Projeto de Lei, o preço das áreas é

equivalente.

Assim, mesmo que, eventualmente, o pretenso Núcleo Desenvolvimento

Empresarial não seja concretizado, o que seria um lamentável prejuízo para o Município, a

permuta das áreas para fins de melhoria do sistema viário não restará inviabilizada, pois a

área municipal que terá face para essa via pública poderá ser utilizada para outro fim.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
                                        Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 3/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 4/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 5/11

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 A

S
S

IS

Á
R

E
A

S
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
L IN

T
E

R
E

S
S

E

P
lano D

iretor P
articipativo do M

unicípio de A
ssis4

C
O

M
IT

Ê
 E

X
E

C
U

T
IV

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 6/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 7/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 8/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 9/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 10/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
22

 -
O

FE
 3

20
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

43
6-

7F
80

-1
C

57
-8

BB
9

Pag. 11/11

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 320/2022 - Luiz Antonio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei nº 132/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 22/09/2022

Unidade de Origem Comissões Permanentes

Unidade de Destino Arquivo

Status Documento Arquivado

-

Assis, 22 de setembro de 2022.
-

-

NATÁLIA DOMINGOS PELISSARI
Assessora Parlamentar